Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7288 - Quarta-feira, 19 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7288 - Quarta-feira, 19 de junho de 2024

Quarta-feira, 19 de junho de 2024     Quinta-feira, 20 de junho de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO DE MESA  DE 14 DE JUNHO DE 2024, que recompõe o auxílio-saúde Nº 635,
dos servidores da Câmara Municipal de Porto Alegre, data-base maio de 2024, em % 3,69
(três inteiros e sessenta e nove centésimos por cento), a contar de 1º de maio de 2024.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA  DE 14 DE JUNHO DE 2024, Nº 635,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 635, DE 14 DE JUNHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5236_cl_480135_1.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5236_cl_480135_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7288 - Quarta-feira, 19 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 014.00010/2024-17

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO LEGISLATIVO
 QUE “ALTERA OS LIMITES DAS SUBUNIDADES 1 E 3 DA UNIDADE DE ESTRUTURAÇÃO URBANANº 19/24,

(UEU) 48 DA MACROZONA (MZ) 8, CRIA A SUBUNIDADE 8 DA UEU 48 DA MZ 8 E DEFINE SEU REGIME
URBANÍSTICO, NOS ANEXOS  E  DA LEI COMPLEMENTAR  DE 1º DE DEZEMBRO DE 1999 – 1.1  1.2  Nº 434,
PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AMBIENTAL (PDDUA) –, E ALTERAÇÕES
POSTERIORES.” (AVENIDA EDGAR PIRES DE CASTRO)

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a comunidade
porto-alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 27 de junho de 2024, às 19 horas, através de
videoconferência pela plataforma Zoom /), onde os cidadãos também poderão participar, mediante (https://zoom.us
inscrição em /. O link para acesso à sala virtual do referido evento sehttps://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br
encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes da proposição poderão ser obtidos em: https:/

 Os participantes poderão se manifestar por escrito ouhttps://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/140095.  e/
encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail:

 As manifestações, durante a audiência pública, se darão medianteaudienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br.
inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo
canal digital  e pelo Youtube em  11.3, https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

Presidente.VEREADOR MAURO PINHEIRO,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXTRATO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 06/2024.
PROCESSO SEI 076.00017/2024-87.

Contratação de empresa jornalística para veiculação de publicidade legal da Câmara Municipal de PortoOBJETO:
Alegre em jornal diário de grande circulação no Estado do Rio Grande do Sul.

 Vencedora a EMPRESA JORNALÍSTICA J. C. JARROS LTDA.LOTE ÚNICO:
 (vinte reais e setenta e três centavos) col.PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE ÚNICO: R$ 20,73  cm/

 (quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta reais).PREÇO TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 41.460,00
A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da Câmara
Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7288 - Quarta-feira, 19 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

Porto Alegre, 17 de junho de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO SEI 267.00023/2024-13.
Ver.ª Fernanda Barth.ACORDANTE:

Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusãoOBJETO:
do veículo marca Fiat, modelo Mobi, placas IZQ2I19.
DATA DA EXCLUSÃO: 24/05/2024.

Resolução de Mesa e Lideranças  de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa  de 30BASE LEGAL:  nº 12,  nº 391,
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO SEI 267.00004/2022-17.
Ver. Márcio Bins Ely.ACORDANTE:

 Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusãoOBJETO:
do veículo marca Hyundai, modelo iX35, placas RNO2C54.
DATA DA EXCLUSÃO: 06/06/2024.

 Resolução de Mesa e Lideranças  de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa  de 30BASE LEGAL:  nº 12,  nº 391,
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12

PROCESSO 128.00004/2024-37.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 AHIMSA CORP-COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.CONTRATADA:
CNPJ: 05.310.036/0001-95.

 Conserto de 2 (duas) caixas de som marca WR Áudio HD 3650, observando o que segue:OBJETO:
a) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22535, caixa amplificadora de som, potência 200w bivolt com amplificador e
equalizador, com rádio e bluetooth funcionando, mas as entradas de mic e line com problemas; apresenta ruídos; NP
765769; serviços de diagnóstico, limpeza e conserto de circuitos avariados; e
b) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22538, caixa amplificadora de som, potência 200w bivolt com amplificador e
equalizador; caixa de som não liga, possui componentes queimados e ainda pode apresentar ruídos e problemas nas
entradas mic e line; NP 765772; serviços de diagnóstico, limpeza e conserto de circuitos avariados e conectores.

  (quinhentos e trinta reais) e  (quinhentos e oitenta ePREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS: R$ 530,00  R$ 588,00
oito reais), respectivamente.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7288 - Quarta-feira, 19 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

  (um mil, cento e dezoito reais).PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS: R$ 1.118,00
 Art. 75, inc. II, da Lei Federal  de 1º de abril de 2021, e alterações posteriores.BASE LEGAL:  nº 14.133,

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br